EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 301, DE 2010

SL Nº 192, DE 2010

Dê-se ao artigo 1º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 1º – O artigo 14 da Lei 13.296, de 23 de dezembro de 2008 passa a vigorar com os seguintes parágrafos:

§4º - É permitida a compensação de créditos líquidos e certos e incluídos em precatório inadimplido para pagamento do IPVA”.

“§5º - Dos créditos a serem compensados, conforme permitido no parágrafo 4º, não serão computados os valores devidos aos Municípios, nos termos do art. 158, inciso III da Constituição Federal.

“§6º - A compensação prevista acima será disciplinada por decreto no prazo de 60 dias.”(NR)

JUSTIFICATIVA

Tem a presente emenda o objetivo de adequar o PL 301/2010 aos termos da Constituição Federal, art. 158, III, posto que o IPVA é imposto repartido entre Estado e Municípios.

Sala das Sessões, em 15-4-2010.

a) Enio Tatto